
Proposta N. 1323

DETERMINA
N. 1161 DEL 14/05/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  PER I 
REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1323 

DETERMINA N. 1161 DEL 14/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  PER I 
REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso che, con Decreti del Presidente della Repubblica del 25 marzo 2025 (G.U. n.75 del 31-
3-2025) sono stati sono stati convocati, per i giorni domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025, i 
comizi  elettorali per lo svolgimento di n. 5 Referendum Abrogativi;

Considerato che il vigente  “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”  attribuisce al 
Servizio Provveditorato, tra l’altro, il compito del "supporto logistico, anche mediante affidamento a 
fornitori esterni, per le consultazioni elettorali e referendarie, per quanto di competenza";
Richiamata la circolare n. 34/24 emessa dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno, ove al paragrafo 4) viene esplicitato che sono rimborsabili le spese per il 
trasporto  del materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali dai locali di deposito ai seggi 
e viceversa, per il montaggio e lo smontaggio delle cabine;

Dato atto che il Comune non dispone di  sufficiente personale operaio  e correlati mezzi d’opera in 
grado di consentire l’allestimento nei tempi prescritti dei n. 93 seggi elettorali previsti, distribuiti su 
ventinove  edifici e risulta, pertanto, indispensabile affidare ad operatore economico esterno il 
servizio di allestimento/disallestimento  e relativo magazzinaggio dei materiali  dei seggi elettorali 
stessi;

Atteso che risulta attivo il contratto stipulato il 21/12/2023 per servizi di facchinaggio con la ditta 
Apothema  società cooperativa di  Vicenza, con sede in via Divisione Folgore, 32 P.I. 
01895040242, previdente l’inclusione, tra l’altro, dei servizi di “ trasporto, movimentazione e 
stoccaggio di materiale, attrezzature in dotazione per servizio elettorale...”, come disciplinato nel 
relativo Foglio Patti e Condizioni all’art. 1,  punto 12;

Ritenuto idoneo e conveniente affidare il servizio di allestimento  e smontaggio dei seggi  elettorali  
e  relative attività di magazzinaggio  per  la tornata elettorale referendaria  prevista nei prossimi 
giorni  di domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025, in costanza di contratto alla ditta Apothema 
società cooperativa;

Vista la previsione di fabbisogno di personale stimato dall’Ufficio per i Traslochi del servizio 
Provveditorato in n. 554 ore per un costo,  secondo le tabelle di aggiudicazione di €  13.113,08 
oltre l’Iva  e n. 188 ore per veicoli messi a disposizione, per un costo secondo le tabelle di 
aggiudicazione di € 1.504,00 oltre l’Iva;

Atteso che l’ordinativo di servizio verrà regolarmente trasmesso alla ditta Apothema società 
cooperativa;



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1323 

DETERMINA N. 1161 DEL 14/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  PER I 
REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Ricordato  che la ditta Apothema società cooperativa ha già sottoscritto e depositato il DUVRI; nel 
citato documento è stato precisato che il costo per la sicurezza è pari a € 459,02.

Tutto ciò premesso

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1323 

DETERMINA N. 1161 DEL 14/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  PER I 
REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1. Di affidare, alla Apothema società cooperativa  di  Vicenza, con sede legale in via Divisione 
Folgore, 32, P.I. 01895040242; [CIG. A017756D7C], per le motivazioni espresse in premessa,  il 
servizio di allestimento e disallestimento dei seggi  elettorali  e relative attività di magazzinaggio  
per  la consultazione REFERENDARIA  prevista i prossimi domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 
2025;

2. Di impegnare la spesa massima complessiva  di € 17.832,84 (IVA inclusa)  al capitolo 
1008803 "Spese per Referendum"  del Bilancio, ove la somma risulta disponibile;

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del TUEL (D.Lgs. n. 267/00), come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. Di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

5. Di nominare,  quale responsabile unico del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023 s.m.i., il sig. Angelo Tonello, Funzionario Amministrativo – Contabile, EQ del Settore 
Provveditorato e Appalti, il quale ha reso la dichiarazione dell’assenza di conflitto d’interesse di cui 
all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, acquisita agli atti del Servizio Provveditorato;

6. Di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. Di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27, 28 del D. 
Lgs. 36/2023 e dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i..

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1323 

DETERMINA N. 1161 DEL 14/05/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  PER I 
REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
08/05/2025 da  Angelo Tonello con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



23.12.19

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2025 2026 2027 2028 2029

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 

cassa: 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2025 2026 2027 2028 2029

1008803
competenza: 17.832,84 

cassa: 17.832,84 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
TOTALE competenza: 17.832,84 

cassa: 17.832,84 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1323

DETERMINA N. 1161 DEL 14/05/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA  APOTHEMA SOCIETA’ COOPERATIVA  DEL SERVIZIO DI 
ALLESTIMENTO  E SMONTAGGIO DEI SEGGI  ELETTORALI E RELATIVO MAGAZZINAGGIO  
PER I REFERENDUM  DELL’ 08 E 09 GIUGNO 2025.  CIG.  A017756D7C. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

171707 2025 SPESE PER REFERENDUM U 01071.03.1008803 17.832,84

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  LUIGI SUDIRO / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 14/05/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 1cb110bc5d75ab731938f497a49da2bcfcd6a676 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore:  Angelo Tonello
Il Dirigente di Settore: Michele Trevisiol
La EQ di Ragioneria: --


